
Pag. 1 di 4 

 

 
R E G I O N E      C A L A B R I A 
G I U N T A    R E G I O N A L E 

 
 
 
Deliberazione n. 419 della seduta del 01 settembre 2022.                       
 
 
Oggetto: Fondo Unico Nazionale Turismo –  Marketing Territoriale   
Linee guida interventi 

 
 
Assessore Proponente: f.to Dott. Fausto Orsomarso 

Dirigente Generale: f.to Dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio 

Dirigente Generale: f.to Dott. Maurizio Nicolai 

Dirigente del Settore: f.to Avv. Gina Aquino 

 
Alla trattazione dell’argomento in oggetto partecipano:  

   Presente Assente 

1 ROBERTO OCCHIUTO 
Presidente 

X  

2 GIUSEPPINA PRINCI Vice Presidente  X  

3 GIANLUCA GALLO Componente X  

4 FAUSTO ORSOMARSO Componente X  

5 TILDE MINASI Componente X  

6 ROSARIO VARI’ Componente X  

7 FILIPPO PIETROPAOLO Componente X  

8 MAURO DOLCE Componente X  

 
Assiste il Segretario Generale reggente della Giunta Regionale. 
 
La delibera si compone di n. 4  pagine compreso il frontespizio e di n. 1  allegato. 
 
 
 
 
 
                       

 

Il Dirigente Generale del Dipartimento Bilancio 

conferma la compatibilità finanziaria del presente provvedimento 

f.to Dott. Filippo De Cello 

 

 



Pag. 2 di 4 

 

 

LA GIUNTA REGIONALE 

 
VISTI  

- la Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8, recante il “Riordino dell’organizzazione turistica 
regionale”, che prevede, all’art. 4, l’elaborazione di Programmi annuali di attuazione, 
opportunamente predisposti e approvati dalla Giunta Regionale; 

- la Delibera della Giunta Regionale n. 142, dell’11 aprile 2019, con la quale è stato approvato il 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;  

- la Delibera n. 405, del 17 giugno 2019, del Consiglio Regionale della Calabria con la quale è 
stato approvato il Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;  

- la Legge Regionale n. 40 del 28.12.2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di 
Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) 2019 – 2021"; 

- la Delibera della Giunta regionale n. 59 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Art. 4 - Legge 
Regionale n. 8/2008 - "Approvazione del Piano Esecutivo annuale 2022"; 

PRESO ATTO DI 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 234 del 27 giugno 2013 con la quale è stato approvato il 
Programma Ordinario Convergenza finanziato con le risorse rinvenienti dalla rimodulazione del 
piano finanziario dei POR Calabria FESR e FSE 2007-2013.  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 121 del 08 aprile 2014 con la quale il Programma, così come 
modificato con deliberazione n. 295/2013, è stato nuovamente denominato in Piano di Azione 
Coesione della Calabria (nel seguito PAC 2007/2013).  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 42 del 02 marzo 2015, come integrata e modificata dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 511 del 03 dicembre 2015, con la quale è stato costituito il     
Fondo Unico PAC a seguito della II fase del processo di revisione del POR Calabria FESR     
2007-2013, approvata dalla Commissione Europea con decisione C (2014) 8746 final del 
18/11/2014.  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 503 del 01 dicembre 2015 con la quale è stato rimodulato il 
piano finanziario del PAC 2007/2013 e sono state approvate le schede descrittive degli interventi 
in ragione della rimodulazione finanziaria.  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 40 del 24 febbraio 2016 con la quale: a) è stato 
ulteriormente rimodulato il piano finanziario del PAC 2007/2013 ed è stata data     
applicazione all’art. 1, commi 122 e 123 della Legge 23 dicembre 2014, n. 190; b) sono    
state approvate nuove schede descrittive in ragione della rimodulazione finanziaria.  

- la Delibera di Giunta Regionale 467/2018 recante “Piano di azione coesione 2007/2013 – 
Rimodulazione piano finanziario”.  

- la Delibera di Giunta Regionale n. 432 del 27 settembre 2019 che ha approvato il manuale 
Si.Ge.Co. da applicare al Programma Azione Coesione (PAC) 2007/2013 e al Programma 
Azione Coesione (PAC) 2014/2020 Approvazione. 

- l’Azione 6.8.3 del Piano di Azione Coesione (PAC) Calabria 2014/2020 “Sostegno alla 
fruizione integrata delle risorse culturali e naturali e alla promozione delle destinazioni 
turistiche"; 

- la Delibera di Giunta Regionale n. 439 del 14.09.2021 "Piano di Azione e Coesione (PAC) 
2007 - 2013. Rettifica DGR n. 412 del 25.08.2021" con cui è stato rimodulato il piano 
finanziario; 

VISTI altresì  
- il D.P.G.R. n. 180 del 07 novembre 2021 con il quale è stato approvato il “Regolamento di 

riorganizzazione delle strutture della giunta regionale” n. 9 del 7/11/2021 ed è stato, tra l’altro, 
istituito il Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità; 

- il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 188 dell’8 novembre 2021, con il quale è 
stato conferito, alla scrivente, l’incarico, di Dirigente Generale reggente del Dipartimento 

“Turismo, marketing territoriale e mobilità” alla dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio; 
  



Pag. 3 di 4 

 

 

CONSIDERATI inoltre 

- l’art. 15 della Legge del 7 agosto 1990 n. 241 e ss.mm.ii., Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi – Accordi    
fra pubbliche amministrazioni; 

- che per l’Amministrazione Regionale la promozione e lo sviluppo del Turismo è tra gli  
obiettivi prioritari dello sviluppo della Calabria, in quanto esso contribuisce alla crescita 
culturale, etica e sociale del territorio ospitante come della comunità dei visitatori; 

- la nota prot. n.0008207/22 del 27/06/2022, con cui il Ministro del Turismo ha emanato le 
disposizioni applicative, riparto e assegnazione delle risorse del Fondo Unico Turismo di 
parte corrente anno 2022, di cui all’art 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

- l’assegnazione della somma di euro 1.324.942,21 alla Regione Calabria sulla base della 
ripartizione definita in auto coordinamento dalla Conferenza delle Regioni nella seduta del 
21 giugno 2022, di cui all’allegato parte integrante del detto decreto ministeriale; 

- la nota ministeriale che specifica che il contributo economico sarà diretto verso interventi 
diretti a sostenere la strategia nazionale di sviluppo del turismo sostenibile in tutte le sue 
forme e potranno riguardare eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e  
religioso di ampia valenza turistica che si svolgano in Italia; 

PRESO ATTO CHE  

- le iniziative devono essere proposte al Ministero del Turismo – Segretariato Generale -     
dalle Amministrazioni regionali, previa verifica della rispondenza ai criteri indicati nel 
presente atto, e comunicheranno al Ministero del Turismo i soggetti beneficiari e gli   
interventi da finanziare con il relativo cronoprogramma e i relativi atti giuridicamente 
vincolanti che connotano l’esistenza di una obbligazione; 

RITENUTO, dunque, di approvare le Linee Guida riguardanti gli interventi a valere sul   
Fondo Unico Nazionale del Turismo e di Marketing Territoriale, tra cui quelli cofinanziati   
dalle risorse del Fondo Unico Turismo di parte corrente anno 2022, di cui all’art 1, comma 
366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234;  

CONSIDERATE 
- la Legge Regionale n. 8 del 5 aprile 2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale” 

prevede, per il perseguimento degli obiettivi di cui al Titolo I - Capo I della Legge medesima, 
l’elaborazione di un Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (art. 3) da              
attuare secondo Programmi Annuali (art. 4); 

- i Programmi che devono contenere a) le schede dei Progetti da avviare e previsti dal       
Piano   Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile e b) il rapporto di monitoraggio e 
valutazione sullo stato di attuazione dei Progetti in corso di realizzazione o conclusi     
nell'anno precedente e previsti dal Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile; 

- la DGR 216/2020 “Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013 - Approvazione del Piano 
Finanziario, del differimento del termine per la conclusione degli interventi e delle schede 
nuove operazioni”; 

- la DGR 134/2022 Piano di Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR 439/2021- 
Rimodulazione “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle 
azioni di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8. Rettifica  
parziale DGR 115/2022; 
TENUTO CONTO della espressa dichiarazione di coerenza programmatica con i contenuti 
dell’Accordo di Partenariato per la programmazione dei Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei 2014/2020, del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 e del PAC Calabria    
2014/2020, resa dall’Autorità di Gestione dei PO medesimi, che sottoscrive la presente 
deliberazione. 
RITENUTO, altresì, che gli interventi, di cui all’allegato A in coerenza con la DGR 163/2022 
che ha ridefinito le competenze del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità, 
sono da intendersi anche quale sistematizzazione e finalizzazione strategica delle azioni 
previste nelle Schede Pilastro Nuove Operazioni nn. 7 e 8; 
VISTO l’Allegato A che costituisce parte integrante della presente deliberazione; 
PRESO ATTO  



Pag. 4 di 4 

 

-   che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente attesta che l’istruttoria è completa e 
che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di legge e di 
regolamento che disciplinano la materia;  
-   che il Dirigente Generale del Dipartimento proponente ai sensi dell’art. 28, comma 2, lett. 
a, e dell’art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7, sulla scorta 
dell’istruttoria effettuata, attesta la regolarità amministrativa nonché la legittimità della 
deliberazione e la sua conformità alle disposizioni di legge e di Regolamento comunitarie, 
nazionali e regionali, ai sensi della normativa vigente e del disciplinare dei lavori di Giunta 
approvato con D.G.R. n. 17/2020;  
-   che, ai sensi dell’art. 4 della legge regionale 23 dicembre 2011 n. 47, il Dirigente generale 
proponente attesta che il presente provvedimento trova copertura finanziaria per come 
indicato nella scheda finanziaria di cui al Piano allegato.  
SU PROPOSTA dell’Assessore Fausto Orsomarso, a voti unanimi 

 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare le linee guida riguardanti gli interventi a valere sul Fondo Unico Nazionale 
Turismo e di Marketing Territoriale di cui all’Allegato A, che costituisce parte integrante della 
presente deliberazione;  

2. di demandare al Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità la predisposizione 
dei provvedimenti di propria competenza anche con riferimento all’attuazione delle 
disposizioni applicative, riparto e assegnazione delle risorse del Fondo Unico Turismo di parte 
corrente anno 2022, di cui all’art 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234; 

3. di disporre a cura del Dirigente Generale del Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale   
e Mobilità, la pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale  6 
aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, e la contestuale    
pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33, 
della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.  

 
IL SEGRETARIO GENERALE       IL PRESIDENTE  

f.to Avv. Eugenia Montilla                                                            f.to Dott. Roberto Occhiuto 

 



 

ALLEGATO A alla deliberazione n. 419 del 01/09/2022 

 

 

REGIONE CALABRIA 

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' 

 

 

 

 

 

 

Fondo Unico Nazionale Turismo e Marketing Territoriale 

Linee guida interventi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
  



  

 2 

Sommario 

1. PREMESSA ............................................................................................................................................................................ 3 
2. L’ANALISI DEGLI ANDAMENTI SETTORIALI .............................................................................................................. 5 

2.1 I cambiamenti nella domanda e offerta turistica regionale ......................................................................... 5 
2.2 Il commercio con l’estero ............................................................................................................................................ 6 

3. LA STRATEGIA E GLI OBIETTIVI ..................................................................................................................................... 9 
4. Interventi coerenti con il Fondo Unico Nazionale Turismo - FUNT .............................................................. 10 
5. GLI AMBITI SETTORIALI DI INTERVENTO DELLE ATTIVITA’ DI MARKETING TERRITORIALE E LA 
COERENZA STRATEGICA ............................................................................................................................................................ 11 

5.1 Rafforzamento dei sistemi turistici regionali ................................................................................................... 14 
5.2 Sponsorizzazioni e sostegno alle imprese per la partecipazione a fiere ed eventi internazionali
 ...................................................................................................................................................................................................... 15 

6. IL MODELLO DI GESTIONE ............................................................................................................................................ 16 
7. IL PIANO FINANZIARIO .................................................................................................................................................. 17 

 

 

  



  

 3 

 

1. PREMESSA 

 

Negli ultimi mesi la Calabria ha riscosso importanti riconoscimenti da parte di riviste internazionali. La 

prestigiosa guida internazionale LONELYPLANET 1  ha pubblicato una recensione sul patrimonio 

identitario e sulla “ricchezza” della Calabria: 

“La Calabria è molto di più del suo mare spettacolare…. e lo stesso mare nasconde molto di più 

di ciò che è maggiormente noto. Ma ciò non toglie che il Tirreno e lo Ionio, in Calabria, si 

presentino nelle loro vesti migliori e abbiano la capacità di far innamorare per sempre.”  

Nel mese di luglio 2022 la rivista internazionale TIME ha incluso la Calabria tra le 50 destinazioni 

mondiali straordinarie da esplorare – world’s greatest places 2022 – per la sua unicità e quale 

destinazione di viaggio identitaria, in competizione con luoghi e città tra le più belle e attrattive del 

mondo.  

Questi riconoscimenti internazionali si basano sull’esperienza di viaggiatori ed esperti, sull’analisi 

dell’offerta turistica e ricettiva e sulla capacità del sistema territoriale di attrarre visitatori e 

consumatori da tutto il mondo.  

Proprio su questo ultimo aspetto è necessario concentrare gli sforzi per migliorare la capacità di 

promuovere i Marcatori Identitari distintivi (MID) regionali sui mercati internazionali attraverso 

adeguate politiche di valorizzazione del turismo ecosostenibile connaturato all’ambiente e al 

territorio regionale nonché la previsione di interventi marketing territoriale volti alla valorizzazione 

delle filiere produttive tipiche.  

Con le presenti linee guida si individuano i segmenti che si intendono promuovere con particolare 

riferimento alla valorizzazione delle risorse naturali, del paesaggio, dell’identità tipica territoriale al 

fine di meglio definire gli interventi coerenti con il FONDO NAZIONALE UNICO DEL TURISMO, per 

come di seguito specificato. 

Gli interventi di marketing territoriale si concentrano specificatamente su azioni destinate alla 

valorizzazione e promozione delle filiere produttive di eccellenza regionale, connesse alle identità 

tipica regionale. 

Di seguito vengono riportati gli obiettivi e le azioni su sui saranno concentrati gli interventi nei prossimi 

mesi, precisando che le relative azioni sono coordinate con altri interventi promossi a livello regionale, 

attraverso il PEA 2022, e a livello nazionale con particolare riferimento al Fondo Unico                   

                                                 
1 https://www.lonelyplanetitalia.it/articoli/consigli-di-viaggio/la-calabria-e-molto-di-piu-viaggio-
terrastraordinaria?fbclid=IwAR2mIoDVmamYiGOYt_FEDwXpVb3my-Wac6doWCuQ-Il4AU009G147znqhvA 



  

 4 

Nazionale del Turismo, di cui all’art. 1, comma 366, della legge 30 dicembre 2021 n. 234, che destina 

risorse ad interventi diretti a sostenere la strategia nazionale di sviluppo del turismo sostenibile 

attraverso la realizzazione di eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso. 

 

  



  

 5 

 

2. L’ANALISI DEGLI ANDAMENTI SETTORIALI  

 

2.1 I cambiamenti nella domanda e offerta turistica regionale 

Nel 2022 la Calabria risulta tra le destinazioni turistiche a posizionarsi, nelle indicazioni di coloro che 

hanno dichiarato di trascorrere una vacanza in Italia (75,8%), in un livello di interesse medio-alto, in 

compagnia di Toscana, Trentino-Alto Adige, Marche, Sardegna e Friuli Venezia Giulia. Circa 8 italiani su 

10 dichiarano di conoscerla esprimono il loro interesse a visitarla. Altrettanto significativo anche 

l’indicatore della fidelizzazione: il 93,9% degli italiani che si è recato in Calabria per una vacanza o per 

un viaggio, almeno una volta negli ultimi anni, ci ritornerebbe nuovamente. Prevale la scelta della 

Calabria come destinazione balneare, anche se una grossa fetta di turisti ha scelto la Calabria per i 

luoghi e le sue bellezze naturali (Indagine Demoskopika, 2022). 

La pandemia ha colpito duramente il settore turistico calabrese, come nel resto del mondo, con una 

flessione della domanda domestica ed internazionale che ha ridisegnato il quadro complessivo. Nel 

2020 in Calabria si sono registrate flessioni del 50% negli arrivi turistici e dell’86% nelle presenze 

complessive, perdite consistenti che superano quelle del dato medio nazionale (-70%) e che dipendono 

dalla forte incertezza vissuta agli estremi (inizio/fine) stagione estiva 2020. 

In Calabria si sono concentrati l’1,7% degli arrivi turistici registrati in Italia, con un peso specifico 

maggiore sull’incoming nazionale domestico (2,3%). Gli arrivi internazionali sono solo lo 0,4% dei turisti 

internazionali registrati nelle strutture ricettive italiane (Osservatorio Internazionalizzazione Regione 

Calabria, 2021). 

A diminuire in misura significativa è comunque la componente domestica: il turismo italiano in regione, 

infatti, è calato per l’83% circa degli arrivi, oltre media nazionale che vede gli arrivi domestici collocarsi 

a meno 74% rispetto all’anno precedente. La domanda straniera registra una flessione perfettamente 

in media con l’andamento nazionale ed interamente dipendente dalle numerose restrizioni 

all’incoming internazionale. 

La distribuzione dei flussi turistici all’interno della regione vede il sistema ricettivo della provincia di 

Cosenza accogliere più del 40% degli arrivi in regione, in prevalenza turismo domestico, seguita poi 

dalle presenze nella provincia Vibo Valentia al 23%, Catanzaro al 16% e a seguire Reggio Calabria e 

Crotone, rispettivamente con 10% e 8% delle presenze regionali. Per la provincia di Vibo Valentia si 

conferma la particolare incidenza delle proprie presenze dal mercato estero (43%), dato che più che 

raddoppia quelle di provenienza domestica, stabile al 21%. 



  

 6 

I dati mostrano una ripresa nel 2021 molto più forte rispetto alla media nazionale. Il dato è 

principalmente favorito dalla forte stagionalità registrato in regione i cui volumi turistici sono 

concentrati nei mesi estivi che hanno meno sofferto, anno su anno, le restrizioni occorse durante 

l’inverno 2021. Il risultato è ancora distante dall’andamento pre-pandemico dell’anno solare 2019     

ma i trend denotano una crescita del 50% rispetto al 2020 con prospettive altresì positive per la 

stagione estiva 2022. 

L’indice di specializzazione turistica internazionale (rapporto tra il peso % delle presenze turistiche 

straniere nella regione di riferimento e il peso % delle presenze turistiche straniere in Italia) nel 2021 

si attesta sul valore di 0,22% in linea con le altre regioni del Mezzogiorno. Si tratta di un dato che 

classifica la Calabria come una regione ad elevata specializzazione domestica; fa eccezione la    

provincia di Vibo Valentia le cui destinazioni, di elevato appeal internazionale, raggiungono il valore   

di 1,9, che è ben oltre media nazionale. 

Su questo tema, i risultati dell’indagine sul turismo internazionale pubblicata da Banca d’Italia il 16 

giugno 2022 mostrano come nel primo trimestre del 2022 sia continuato il progressivo recupero      

della spesa dei viaggiatori stranieri in Italia. Le entrate turistiche hanno registrato, dall’inizio  

dell’estate 2021, una progressiva ripresa, interrottasi solo temporaneamente in dicembre per effetto 

della diffusione globale della variante Omicron del coronavirus; nel complesso dell’anno sono 

aumentate di 3,9 miliardi di euro, contribuendo per un terzo all’espansione delle esportazioni 

complessive di servizi a prezzi correnti. Nel primo trimestre di quest’anno le entrate turistiche hanno 

recuperato ulteriormente; quelle dai paesi della UE sono tornate ai valori pre-pandemici. 

Per la stagione in corso, si sottolineano i trend in crescita a due cifre per i viaggiatori internazionali: 

statunitensi, francesi, spagnoli e inglesi. Un dato che dimostra inequivocabilmente quanto questi 

mercati si confermino tra i bacini di maggior interesse per la nostra regione e quanto sia dunque 

importante calibrare con attenzione gli sforzi promozionali verso questi viaggiatori, nei modi e nei 

tempi più giusti. 

 

2.2 Il commercio con l’estero 

Nel 2021 le esportazioni calabresi ammontano a 547 M€ e rispetto allo stesso periodo del 2020 si 

registra una crescita del +32,9%. La Calabria si inserisce nell’alveo delle regioni che registrano una 

crescita superiore al valore nazionale (+18,2%), insieme a Sardegna (+63,4%), Sicilia (+38,8% ), Valle 

d’Aosta (+28,0%), Friuli Venezia Giulia (26,8%%), Umbria (23,4%), Molise (+21,3%), Piemonte  

(+20,6%), Trentino Alto Adige (+20,5%) e Lombardia (+19,1%).  



  

 7 

L’export continua a recuperare terreno e in tutte le ripartizioni territoriali è tornato sopra i livelli pre-

Covid; in particolare dal confronto con il valore del 2019 si registrano dinamiche positive in 16 regioni 

fra cui Molise (+53,1%), Friuli Venezia Giulia (+17,1%), Calabria (+13,9%), Trentino Alto Adige   

(+11,8%), Liguria (+10,5%), Toscana (+10,4%). 

Il 50,5% dell’export calabrese (pari a 276 M€) proviene dalla provincia di Reggio Calabria; seguono la 

provincia di Cosenza con un valore dell’export che si attesta sui 116 M€ (pari al 21,3% dell’export 

regionale); la provincia di Catanzaro (78 M€, pari al 14,3%), la provincia di Crotone (42 M€, pari al  

7,8%) e la provincia di Vibo Valentia (34 M€, pari al 6,0%).  

Dinamiche positive caratterizzano tutti i territori calabresi: a Crotone si registra una crescita rilevante 

(+90,0%, da 23 M€ a 43 M€). 

Valori superiori alla crescita media regionale si riscontrano a Reggio Calabria (+37,6%) e a Vibo   

Valentia (+34,7%) mentre nella provincia di Cosenza l’incremento è del +19,2% e a Catanzaro del 

+18,5%.  

Lo scenario muta leggermente dal confronto con il valore dell’export nel 2019: le province calabresi 

che recuperano terreno sono Crotone (+105,1%) Vibo Valentia (+20,0%) Reggio Calabria (+18,2%), e 

Cosenza (+15,0%). Catanzaro rientra nell’alveo delle province che registrano variazioni negative (-

18,9%). 

Dall’analisi della variazione tendenziale dell’export a livello di settoriale emerge che in Calabria nel 

2021: 

 l’export dei prodotti dell’agricoltura, silvicoltura e pesca registra un calo del -10,8%, mentre a 

livello nazionale e meridionale si rileva un incremento del +8,8% e del +5,5% rispettivamente; 

 le vendite dei prodotti delle attività manifatturiere registrano un incremento del +39,0%, 

superiore alla crescita stimata per l’Italia (+17,5%) e per il Mezzogiorno (+16,0%). 

Focalizzando l’analisi sui principali prodotti esportati nel 2021, al primo posto si confermano gli altri 

prodotti chimici che rappresentano un quinto dell’export calabrese; seguono: frutta e ortaggi lavorati 

e conservati, altri prodotti alimentari, locomotive e materiale rotabile ferro tranviario, olii e grassi 

vegetali e animali, prodotti di colture permanenti, navi e imbarcazioni, metalli di base preziosi e altri 

metalli non ferrosi, carne lavorata e conservate e prodotti a base di carne, macchine per la formatura 

dei metalli. 

I paesi dell’UE si confermano il principale mercato di sbocco per le aziende calabresi. La Germania con 

70,2 M€ rappresenta il principale paese partner; rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente si 

registra un incremento del +62,3%. Seguono gli Stati Uniti, con un valore che si attesta                                    



  

 8 

sui 70,0 M€, Francia (43,1 M€), Grecia (41,9,9 M€) e Regno Unito (24,6 M€). Considerando i primi 20 

paesi partner si rilevano dinamiche positive in tutti i paesi ad eccezione della Svizzera (- 10,5%) e 

Australia (-13,5%). 

  



  

 9 

 

3. LA STRATEGIA E GLI OBIETTIVI  

 

Le principali rilevazioni condotte mostrano come tra i driver vincenti del livello di reputazione regionale 

figurano il clima, la risorsa mare, la ricchezza naturalistica dei parchi, la tradizione         

enogastronomica, l’artigianato e l’innata accoglienza dei calabresi. Sul versante opposto, le principali 

criticità da affrontare riguardano la mobilità, i servizi di accoglienza, il potenziamento infrastrutturale 

e il basso livello di innovatività. 

Le tradizioni, l’identità, la qualità del paesaggio e i servizi sono segnalati come gli elementi che hanno 

maggior impatto diretto sull’attrazione di una destinazione e conseguentemente una buona strategia 

di marketing territoriale deve essere in grado di alimentare la notorietà dei prodotti e delle aree in     

cui i medesimi sono stati realizzati e di sostenere azioni di promozione e connessione dei singoli 

territori con il mercato esterno, per accrescere l’appeal verso i visitatori, le imprese estere e i  

potenziali investitori.   

A livello più generale, si deve considerare che si è generato un cambiamento nelle preferenze di 

viaggio: fino a qualche anno fa la tendenza prevalente era quella fondata sulle grandi attrazioni,    

quelle più famose. Oggi la priorità è viaggiare in piccoli gruppi e scegliere esperienze all’aria aperta in 

contesti da scoprire. I viaggiatori preferiscono itinerari secondari. Da un certo punto di vista, questo è 

il momento d’oro per promuovere il turismo sostenibile e i viaggi alternativi. 

Su questa base, l’obiettivo generale è quello di ampliare e innovare l’offerta regionale con un 

portafoglio di nuovi prodotti sostenibili, valorizzando gli attrattori culturali e naturali, potenziando i 

servizi e sostenendo nuove reti di destinazioni, soprattutto in relazione al turismo estero. 

Il raggiungimento di questo obiettivo presuppone il miglioramento qualitativo dell’offerta    

territoriale, dell’immagine percepita dall’esterno e la valorizzazione del legame tra imprese e   

territorio di cui è espressione. Ciascun territorio dovrà essere destinatario di interventi calibrati in 

modo da assumere una forte valenza nella valorizzazione dei prodotti in chiave di tipicità, legata 

all’immagine, ai caratteri naturali, culturali e identitari che definiscono la ricchezza della Calabria e 

proiettano il Land-Brand della Regione sugli scenari internazionali.  

Contestualmente, la strategia si concentra sull’apertura internazionale del sistema produttivo 

territoriale valorizzando la partecipazione a eventi, fiere e iniziative di particolare rilevanza 

internazionale e promuovendo il sistema regionale presso specifiche controparti e interlocutori    

esteri.   



  

 10 

A livello trasversale si punterà sul rafforzamento del ruolo e del senso di appartenenza al luogo dei 

cittadini e delle imprese, primi testimonial dell’immagine di una Calabria accogliente e moderna, 

aperta allo scambio e alla cooperazione internazionale in ambito economico, sociale e culturale.  

4. Interventi coerenti con i l Fondo Unico Nazionale Turismo - FUNT 

Obiettivo 

- Contribuire alla Strategia nazionale di sviluppo del turismo sostenibile, attraverso il sostegno di 

eventi e manifestazioni di carattere sportivo, culturale e religioso di ampia valenza turistica che si 

svolgano in Italia; 

- Valorizzare e promuovere in modo integrato le aree strategiche di attrazione turistica regionale e 

i relativi prodotti. 

Descrizione dell’intervento 

Per il 2022 il Fondo Unico Nazionale Turismo, di cui all’art. 1, comma 366, della legge 30 dicembre  

2021 n. 234, ha una dotazione di 36.920.000 di euro e prevede la possibilità di concedere contributi 

economici per iniziative promosse da operatori pubblici per eventi e manifestazioni sportive, culturali 

e religiose e per migliorare la fruibilità e accessibilità dei luoghi di interesse turistico. 

Con il Decreto interministeriale del 9 marzo 2022 e con successivo Decreto del 1 luglio 2022, il    

Ministro del Turismo di concerto col Ministro dell’economia ha provveduto a definire le modalità 

operative, le iniziative ammissibili e il riparto delle risorse tra le regioni. 

Per l’intervento sarà garantito il cofinanziamento del 50% da parte della Regione Calabria con risorse 

a valere sul PAC 2007-2013, in coerenza con l’Azione 3.3.9 “Marketing off-line: Progetto “Grandi 

Eventi”. 

La Regione Calabria, a norma di quanto previsto dall’art. 4 del predetto Decreto del 9 marzo 2022, 

intende proporre al Ministero del Turismo per i successivi adempimenti l’intervento riguardante 

l’attuazione di EVENTI DI ECOTURISMO ESPERENZIALE, da realizzarsi entro il 31.12.2022. 

L’intervento (volto a coniugare il piacere di viaggiare responsabilmente e in modo sostenibile nei 

riguardi di ambiente, cultura e società), si sostanzia nelle seguenti azioni: 

- Organizzazione e realizzazione di eventi con coinvolgimento dei buyer provenienti da tutto il 

mondo e gli operatori turistici locali a tutti i livelli, in tema di turismo religioso che nella nostra 

regione è intimamente collegato a percorsi naturalistici, enogastronomia e cultura, 

particolarmente rilevanti anche per la destagionalizzazione dei flussi. 



  

 11 

- realizzazione e diffusione di contenuti audiovisivi digitali, riguardanti percorsi religiosi, 

naturalistici, enogastronomici e culturali realizzati in coerenza con gli eventi sopracitati; 

- iniziative di promozione e marketing territoriale volte a promuovere l’ecoturismo, il turismo 

sostenibile ed esperenziale. 

Soggetto Attuatore 

Regione Calabria - Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. 

 
 

5. GLI AMBITI SETTORIALI DI INTERVENTO DELLE ATTIVITA’ DI MARKETING 

TERRITORIALE E LA COERENZA STRATEGICA 

 

Gli interventi di marketing territoriale e promozione saranno indirizzati sui comparti del turismo,     

della promozione culturale, dell’agroalimentare, dell’artigianato, della moda, dei servizi e della 

mobilità.  

A favore dello sviluppo di tali ambiti settoriali potranno essere sostenuti, in linea generale, interventi 

per: 

- la partecipazione a fiere, organizzazione di B2B con Buyer, GDO, importatori e altri circuiti di 

distribuzione commerciale esteri;  

- sponsorizzazioni, azioni pubblicitarie e promozionali di panieri e pacchetti di offerta di prodotti e 

servizi nei Paesi target per la diffusione internazionale dei Marcatori Identitari Distintivi. 

- iniziative di valorizzazione, promozione e promo-commercializzazione all’estero; 

Tutti gli interventi saranno attivati nel rispetto dei principi della seguente normativa regionale: 

- Legge Regionale n. 40 del 28.12.2021 "Proroga della scadenza del Piano Regionale di Sviluppo 

Turistico Sostenibile (PRSTS) 2019 – 2021". 

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 114 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto: "Art 4 - Legge 

Regionale n. 8 approvazione definitiva del Piano esecutivo annuale 2022". 

- Deliberazione della Giunta Regionale n.115 del 21 marzo 2022, avente ad oggetto: "Piano di  

Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR n. 439 del 14 settembre 2021- Rimodulazione “Scheda 

Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione culturale” – Linea di   

Intervento III. 

- Deliberazione della Giunta Regionale n.134 del 04 aprile 2022, avente ad oggetto: " Piano di Azione 

e Coesione (PAC) 2007/2013. DGR n. 439 del 14 settembre 2021- Rimodulazione “Scheda         



  

 12 

Nuove operazioni n. 7 Interventi per la promozione e la produzione culturale” – Linea di   

Intervento III.7; “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni 

di promozione per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8. Rettifica parziale D.G.R. 

n. 115 del 21.03.2022"; 

- Deliberazione della Giunta Regionale n.189 del 03 maggio 2022, avente ad oggetto: " Piano di 

Azione e Coesione (PAC) 2007/2013. Approvazione rimodulazione scheda intervento III.7 

"Interventi per la promozione e la produzione culturale"; 

- “Scheda Nuove Operazioni, n. 8 Osservatorio sul Turismo a supporto delle azioni di promozione 

per l’attrazione di flussi turistici” Linea di Intervento III.8." 

- Delibera della Giunta regionale n. 59 del 18 febbraio 2022 avente ad oggetto Art. 4 - Legge 

Regionale n. 8/2008 - "Approvazione del Piano Esecutivo annuale 2022"; 

- Delibera della Giunta regionale n. 156 del 20.4.2022 avente ad oggetto “DGR 114/2022 – Azione 

3.3.9 “Marketing off-line: Progetto “Grandi Eventi” – Atti di indirizzo”; 

- Delibera della Giunta Regionale n. 41 e 448 del 2016 di approvazione del Programma di Azione e 

Coesione complementare alla Programmazione europea 2014-2020 della Regione Calabria (ex 

Delibera CIPE n. 10/2015) e smi. 

Inoltre, si procederà per quanto applicabile in stretta correlazione con le seguenti normative,     

delibere e programmi regionali: 

- Legge Regionale n. 21 del 21 giugno 2019 “Interventi regionali per il sistema del cinema e 

dell’audiovisivo in Calabria” che promuove, sostiene e valorizza le attività cinematografiche e 

audiovisive quale strumento di libera espressione artistica e creativa, di formazione culturale, di 

coesione sociale, di valorizzazione dell’identità culturale, di innovazione, di sviluppo economico e 

di promozione del territorio; 

- D.G.R. n. 118 del 31.03.2021 - scheda intervento “Creazione di una gallery digitale di Tour    

Virtuali” che prevede l’avvio di una virtual gallery per i seguenti siti d’interesse: Certosa di Serra 

San Bruno (Monastero); Santuario di San Francesco di Paola; Santuario della Madonna di Polsi; 

Villa Romana di Casignana; Area archeologica di Capo Colonna; Area archeologica Scolacium;  

Parco d’arte MUSABA; Street Art in Diamante; Castello e Chiesa di San Rocco Fiumefreddo Bruzio 

(affreschi di Salvatore Fiume); Castello Ducale di Corigliano Calabro; Castello aragonese di Le 

Castella; Castello Ruffo di Scilla. 

- POR Calabria FESR-FSE 2014-2020, Azione 6.6.1 “Interventi per la tutela e la valorizzazione di aree 

di attrazione naturale di rilevanza strategica” - realizzazione della Pista Ciclabile e della 

Sentieristica dei Parchi del Pollino, della Sila, dell’Aspromonte, delle Serre - acquisizione dei Piani 



  

 13 

di marketing dei Parchi e delle aree protette calabresi - realizzazione del Progetto Giardino 

Botanico nella Riserva naturale Lago di Tarsia e del Progetto Museo del Mare nell’ Area Marina 

Protetta di Isola Capo Rizzuto; 

- DGR n. 122 del 28 marzo 2022 di azione del testo del PR Calabria FESR-FSE+ 2021-2027. 

  



  

 14 

 

5.1 Rafforzamento dei sistemi turistici regionali  

Obiettivi 

- Promuovere l’aggregazione tra le imprese e la creazione di partnership pubblico-private   

finalizzare allo sviluppo e promozione dei sistemi turistici regionali in chiave internazionale; 

- Rafforzare la capacità della regione di attrarre visitatori e investimenti. 

Descrizione dell’intervento 

L’intervento intende sostenere progetti volti a migliorare la specializzazione e la qualificazione del 

comparto e incoraggiare gli investimenti per accrescere la capacità competitiva e innovativa 

dell’imprenditorialità̀ turistica del settore, in particolare sui mercati esteri. 

La finalità è quella di sostenere raggruppamenti di imprese, consorzi di promozione, reti di imprese 

turistiche nella realizzazione di progetti di valorizzazione turistica del patrimonio naturalistico e 

culturale locale in un’ottica di fruizione sostenibile. 

L’intervento prevede l’erogazione di un contributo a fondo perduto per la realizzazione di progetti 

finalizzati a: 

 promuovere il turismo esperienziale (es. turismo enogastronomico, naturalistico, religioso, 

sportivo, culturale, ecc.); 

 sviluppare prodotti/pacchetti turistici integrati; 

 incrementare quantitativamente e qualitativamente i servizi, razionalizzare l’offerta e la sua 

gestione, rafforzare indirettamente le filiere produttive locali collegate; 

 implementare il ricorso all’innovazione ed alle nuove tecnologie facendo leva sui dati, 

sull’interoperabilità e sulla trasformazione digitale; 

 realizzare forme di promozione innovative sui mercati esteri. 

I progetti devono essere realizzati in collaborazione soggetti pubblici rappresentativi del sistema 

territoriale (comune, comunità montana, ente parco, enti gestori di aree naturali, etc..) e 

organizzazioni, associazioni, reti od enti di promozione turistica e culturale. 

L’intervento è complementare con le Azioni per la Governance del Piano e della Destinazione     

Turistica a supporto alla costituzione dei Distretti turistici in attuazione della LR 2/2019. 

Soggetto Attuatore 

Regione Calabria - Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. 



  

 15 

5.2 Sponsorizzazioni e sostegno alle imprese per la partecipazione a fiere ed eventi 
internazionali  

Obiettivo 

- Presidiare i mercati Target attraverso azioni di promozione dell’immagine del sistema regionale; 

- Sostenere la partecipazione a fiere ed eventi internazionali, di business matching e scouting di 

investimenti. 

Descrizione dell’intervento 

L’intervento è finalizzato a sostenere la partecipazione collettiva a fiere ed iniziative promozionali di 

particolare rilevanza internazionale con l’obiettivo di promuovere le filiere produttive locali, 

individuare nuovi partner commerciali, creare contatti con operatori di settore, rafforzare la 

cooperazione fra le imprese regionali e le imprese estere, partecipare alle azioni di incoming e   

missioni commerciali. 

L’intervento consiste nel rimborso dei costi sostenuti (es. allestimento dello stand, organizzazione di 

B2B con Buyer, GDO, importatori e altri circuiti di distribuzione commerciale esteri, spese 

promozionali) da imprese singole o aggregate per la partecipazione alle fiere ed eventi indicati 

nell’ambito del Piano Fieristico Turismo e Internazionalizzazione.  

Oltre alla partecipazione istituzionale diretta alle manifestazioni fieristiche prescelte, si prevede    

anche la possibilità di organizzare specifici eventi di promozione settoriale da realizzarsi 

prevalentemente in concomitanza con le fiere prescelte, nonché interventi finalizzati 

all’organizzazione ed alla promozione di incontri business-to-business per gli operatori calabresi 

interessati. 

L’intervento è coerente con: 

- il PEA 2022 Ambito 1 - Marketing off-line: Partecipazione a fiere - Fonte Finanziaria:  

- il PAC Calabria 2007/2013, 

- Soggetto Attuatore 

Regione Calabria - Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità. 

Le azioni potranno essere realizzate anche in collaborazione con le rappresentanze delle imprese, il 

sistema camerale italiano e estero, il MAECI, il MISE, ICE-AGENZIA, INVITALIA, ENIT, CAMERE DI 

COMMERCIO ALL’ESTERO, Consolati e/o Ambasciate.   

 
  



  

 16 

 

6. IL MODELLO DI GESTIONE 

 

Il soggetto responsabile dell’attuazione degli interventi è il Dipartimento “Turismo Marketing 

Territoriale e Mobilità” – Settore “Promozione della Calabria e dei suoi asset strategici - Spettacolo e 

grandi eventi - Marketing territoriale”. 

Il Dipartimento si avvale per l’attuazione, monitoraggio e la valutazione di società in house ed ente 

strumentale della Regione, con particolare riferimento a Fincalabra S.p.A.  

Il Dipartimento si avvale, inoltre, del supporto di Formez PA attraverso il progetto “Aprical – 

Rafforzamento delle strutture impegnate nella programmazione e gestione degli interventi in tema di 

internazionalizzazione e apertura internazionale della Regione Calabria” (rif. Convenzione del 7 

novembre 2018), sia con riferimento al supporto tecnico alle imprese ed agli operatori economici per 

facilitare il loro percorso di apertura internazionale, sia in termini di supporto agli Uffici regionali      

nelle attività di gestione e monitoraggio dei programmi in tema di promozione internazionale e 

attrazione di investimenti. 

Allo scopo di verificare l’avanzamento e acquisire le informazioni – procedurali, finanziarie e    

operative – necessarie alla supervisione e alla valutazione delle azioni presenti nel documento il 

Dipartimento provvederà all’implementazione di un sistema di monitoraggio continuo. 

Le attività di monitoraggio consentiranno di rilevare le criticità, così da garantire tempestivamente,    

se necessario, opportuni interventi correttivi. 

Il monitoraggio, in coerenza con la regolamentazione comunitaria di riferimento e in linea con il 

sistema di monitoraggio delle politiche di coesione, si basa sulla raccolta di informazioni relative agli 

indicatori (output e realizzazioni) correlati a Obiettivi e Risultati e sulla verifica dell’andamento delle 

Azioni. Si prenderanno in esame, inoltre, gli indicatori identificati nelle proposte progettuali al fine di 

misurare efficacemente l’avanzamento quantitativo e qualitativo degli interventi e si monitoreranno 

gli indicatori di risultato e i relativi valori target. 

  



  

 17 

 

7. IL PIANO FINANZIARIO 

 

N. Linea di intervento Fonte Importo in € 

1 Marketing e promozione territoriale PAC 2014-2020 1.500.000,00 

2 Interventi del Fondo Unico Nazionale Turismo - FUNT  

D.I. 9 marzo 2022 e smi 
del MIT e del MEF 

1.324.942,21 

PAC 2007-2013 1.325.057,79 

                                                                                                              TOTALE                     4.150.000,00 

 

Il presente piano finanziario potrà subire variazioni in considerazione della riprogrammazione degli 

interventi previsti in delibera e di ulteriori risorse eventualmente disponibili. 


